UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

1/2

EDITAL No 02/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE DOUTORADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2025

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção de discentes para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, da Universidade Federal de Juiz de Fora,

torna público o resultado final do processo seletivo. Os resultados são apresentados em ordem alfabética de linha de pesquisa e grupo e ordem decrescente de

pontuação.

Nome

Linha de Pesquisa

Grupo
Primeira

Etapa
Segunda

Etapa

Nota Final Status Orientação

Ana Luiza Santiago

da Silveira Fonseca

Desenvolvimento

Humano e Processos

Socioeducativos

Ampla

concorrência

62
27,75 89,75 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Francis Justi

Lais Eduarda Alves

da Silva

História e Filosofia da

Educação
Ampla

concorrência

59
24,75 83,75 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Gustavo Castañon

Amanda do Prado

Ribeiro

História e Filosofia da

Educação Ampla

concorrência

43,39      ------ ------ Não Aprovação

Maristela Cabral de

Freitas Guimarães

Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

66
27,75 93,75 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Ricardo Cavalcante

Marina Tente Silva
Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência
65,4

27 92,4 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Ricardo

Cavalcante

Tarcísio Corrêa de

Brito

Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

59,9

28,8
88,8 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Ricardo

Cavalcante

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

2/2

Thaís Soares Pereira
Processos

Psicossociais em
Saúde

Ampla

concorrência

58,9
29,25 88,15 Aprovação e classificação Prof. Dr. Telmo Ronzani

Weverton Corrêa

Netto

Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

58,4

29,25

87,65 Aprovação e classificação Prof. Dr. Telmo Ronzani

Ricardo Tarcísio de

Oliveira
Medeiros

Processos
Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

55,9

27

82,9 Aprovação e Classificação Prof. Dr. Fernando
Colugnati

Tays Aparecida da

Silva

Processos
Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

43,9 ------- ------- Não Aprovação

Roberto Cardoso

Pedro

Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

43,39 ------- ------- Não Aprovação

Marcelle Nunes

Araújo

Processos

Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

42,41 ------- ------- Não Aprovação

Raquel Nascimento

Pinheiro

Processos
Psicossociais em

Saúde

Ações

Afirmativas

36,41 ------- ------- Não Aprovação

Luidy Xavier

Nogueira

Processos
Psicossociais em

Saúde

Ampla

concorrência

33,92 ------- ------- Não Aprovação

Juiz de Fora, 11 de Julho de 2025.

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Fernando Santana de Paiva

Prof. Dr. Alexander Hochdorn

Profa. Dra. Nara Liana Pereira Silva

Prof. Dr. Gustavo Castañon

Prof. Dr. Ricardo Cavalcante

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br